Дело № 5-2-163/2017

                                       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 августа 2017г.

                       г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Цыганова Г.Ю., c участием лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении –Литвинова В.Н., предусмотренном частью 1 статьи 20.25  КоАП РФ,  рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении

Литвинова Владимира Николаевича, «персональные данные»

                                            УСТАНОВИЛ:

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Железнодорожного судебного района г. Симферополя по делу об административном правонарушении №5-2-8/2017 вступившим в законную силу 26.04.2017 года, Литвинов Владимир Николаевич признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением  права управления транспортными средствами на  срок 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.

В установленный для добровольной оплаты согласно части 1 статьи 32.2 КоАП РФ срок Литвинов В.Н. административный штраф не оплатил. В связи с чем в отношении Литвинова В.Н. 10 августа 2017 года составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

В заседании при рассмотрении дела Литвинов В.Н. вину признал, раскаялся, просил назначить наказание в виде обязательных работ.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, заслушав пояснения лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Согласно статье 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Таким образом, административный штраф должен был быть уплачен Литвиновым В.Н. в срок до 25 июня 2017 года, но в указанный срок не оплачен.

Совершение Литвиновым В.Н.  административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, а также его виновность полностью подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами, которые не имеют между собой противоречий: протоколом об административном правонарушении № 145 от 10.08.2017 года; копией постановления о привлечении к административной ответственности от 15 февраля 2017 года (л.д. 3-6), копией постановления о возбуждении исполнительного производства № ,

90094507578205 от 09.08.2017 года (л.д.7-9), объяснением лица привлекаемого к административной ответственности (л.д.10) и иными материалами дела.

Собранные и исследованные доказательства в их совокупности подтверждают наличие в действиях Литвинова В.Н. состава правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, и его вины.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, сумму штрафа, не оплаченного своевременно, а также обстоятельства совершения правонарушения,  обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность. Обстоятельств смягчающих либо отягчающих ответственность лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, в ходе рассмотрения дела не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности виновного, обстоятельств, влияющих на наказание, считаю возможным назначить наказание в виде обязательных работ и не назначать максимальное наказание.

Руководствуясь статьями 3.5, 20.25, 29.9, 29.10 КоАП РФ, -

П О С Т А Н О В И Л

Литвинова Владимира Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 30 (тридцать) часов.

В соответствии со ст.32.13 КоАП РФ лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления беременности либо тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ. Об удовлетворении данного ходатайства судья выносит постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания в виде обязательных работ.

Обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе.

Срок обязательных работ исчисляется в часах, в течение которых лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывало обязательные работы.

В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.

Копию постановления направить в Отдел судебных приставов по Железнодорожному району г. Симферополя Управления федеральной службы судебных приставов России по Республике Крым и лицу, привлекаемому к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок №2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой  судья

                                Г.Ю. Цыганова